INDICAÇÃO Nº 255/2021

AUTOR: VEREADOR JOSÉ CARLOS DA CONCEIÇÃO SANTOS.

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL

DE APARECIDA DO TABOADO – MS.

O Vereador infra-assinado, de conformidade

com as normas regimentais em vigor, INDICA à Mesa Diretora da Câmara

Municipal, que encaminhe expediente ao Excelentíssimo Senhor José Natan de

Paula Dias, Prefeito Municipal, com cópia ao senhor Jucelmo Nogueira Souto,

Diretor Executivo e Operacional do DEMUTRAN, solicitando a colocação de

placas de sinalização indicando a localização de bairros, prédios públicos,

pronto socorro, polícias, entre outros, na parte superior dos dois semáforos

instalados recentemente em cruzamentos de ruas de nossa cidade.

JUSTIFICATIVA

Como é do conhecimento de todos recentemente

nossa cidade ganhou mais dois semáforos, os quais foram instalados em

cruzamentos de vias urbanas que representavam perigo de acidente no trânsito. O

primeiro foi instalado no cruzamento da Rua Eduardo Jesuíno Tiago com a

Avenida Presidente Vargas, e o segundo no cruzamento das Avenidas da Saudade

e João Pedro Pedrossian. Sem dúvidas foi um relevante benefício estendido à

população aparecidense, que passou a contar com mais segurança no trânsito.

Neste contexto, entendo que é importante e

oportuna a colocação de placas de sinalização indicando a localização de bairros,

prédios públicos, pronto socorro, polícias, entre outros, na parte superior dos dois

semáforos novos, para que, principalmente pessoas de outras cidades saibam como

se orientar para chegar ao seu destino.

Assim, espero que Vossa Excelência viabilize o

atendimento deste pedido, que certamente beneficiará os condutores de veículos

em passagem por nossa cidade.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de

Aparecida do Taboado - MS, 04 de outubro de 2021.

JOSÉ CARLOS DA CONCEIÇÃO SANTOS

      VEREADOR